ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 4/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento a Paróquia São
João Bosco, pelos seus 50 anos de criação e relevantes serviços prestados na cidade.

JUSTIFICATIVA:

Paróquia São João Bosco

Criada em 03 de Março de 1968 (50 anos)

Na cidade de Itajaí, a Obra Salesiana de Dom Bosco foi implantada primeiramente através do Colégio Salesiano Itajaí
(no Centro) e do Oratório Festivo (nesta parte da cidade):  só posteriormente é que foi  criada a Paróquia São João
Bosco.

A Paróquia São João Bosco foi fundada para atender às necessidades espirituais dos fiéis de uma parte da cidade de
Itajaí, que foi desmembrada da Paróquia Santíssimo Sacramento. As Capelas existentes ao redor do Bairro passaram a
fazer parte da nova Paróquia a partir de 03 de março de 1968.
O Primeiro  Pároco foi  o  P.  Alvino Beber,  SDB –  Salesiano de Dom Bosco,  que desenvolveu seu trabalho até  1980

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

quando partiu para iniciar as missões de Angola. Desde o inicio, sua atuação foi marcada pelo interesse na organização
da Comissão Paroquial, do Setor da Catequese e da contribuição dos fiéis através do centésimo (hoje,dízimo).

Em  1º  de  julho  de  1968,  começou  planejar  a  construção  da  nova  igreja;  e  em  30  de  janeiro  de  1977,  houve  o
lançamento da pedra fundamental para a construção do Santuário de São João Bosco e Nossa Senhora Auxiliadora. A
primeira missa na matriz construída foi em 30 de outubro de 1983. Em todos esses anos, passaram vários párocos
pela Paróquia e até hoje ela é mantida pelos Salesianos de Dom Bosco, tendo como valor o resgate da pessoa humana
no seu modo de ser e de viver para ser uma igreja no novo milênio.
Atualmente,  a  Paróquia  conta  com  um  pároco  e  um  vigário  paroquial.  Possui  doze  comunidades,  com  diversas
pastorais  em  cada  uma  delas.  Prestam  seu  serviço  dois  funcionários.  Sua  manutenção  se  dá  através  de  dizimo,
coletas, promoções e doações.

A Paróquia promove vários eventos tradicionais durante o ano: o primeiro inicia em fevereiro, com a Campanha da
Fraternidade e inicio das atividades pastorais. O segundo evento acontece em março/abril com a encenação da Paixão
de Cristo, realizada pelo grupo cênico Texto Base, com mais de 10 integrantes, leigos da comunidade Dom Bosco.Em
maio, mês mariano, é realizada a festa de Nossa Senhora Auxiliadora. Para encerrar os eventos realiza-se em agosto a
Festa de São João Bosco, padroeiro da Paróquia.
Cada uma das Comunidades que constituem a Paróquia também realizam seus eventos particulares, como a festa dos
(as) padroeiros(as), a fim de se constituírem momentos de confraternização da própria comunidade e também como
fonte de sustento,  No decorrer  do ano,  ocorrem ainda outros  eventos  para congregar  as  comunidades e  oferecer
melhoria no caixa das comunidades, como bingos, bazares, festinhas familiares ou promoções de algumas pastorais
ou movimentos da Paróquia.
Sendo uma paróquia de assistências salesiana, diversos padres fizeram história e deixaram suas marcas por aqui.

Na prática, todos os padres salesianos que atuaram no Parque Dom Bosco, também ajudam nas atividades pastorais.

A Paróquia São João Bosco foi entregue aos cuidados dos Salesianos de Dom Bosco através da Inspetoria Salesiana
São Paio X,com sede em Porto Alegre e jurisdição sobre as presenças salesianas dos estados do Rio Grande do Sul,
Santa Catarina e Paraná. Atualmente está integrada na Rede Salesiana de Paróquias de todo o Brasil, o que lhe confere
maior unidade de atuação em favor dos destinatários preferenciais da missão salesiana.

A Paróquia São João Bosco se encontra ao lado do Parque Dom Bosco, obra social cujo trabalho e missão são idênticos.
Existem duas administrações distintas, mas o trabalho pastoral é muito semelhante, caracterizando uma só missão,
animada pela mesma comunidade salesiana.

Pároco    Pe. Márcio Augusto Lacoski, SDB
Vigário    Pe. Valdir Andreatta, SDB
Diácono    Joaquim Pedro Felipe

Comunidades

Padroeiro(a)                                     Localidade                                        Criação
 1    Matriz: São João Bosco         Dom Bosco                                        1968
 2    Nossa Senhora das Graças   Nossa Senhora das Graças               1950
 3    São Judas Tadeu                   São Judas                                          1962
 4    Santa Teresinha                      Ressacada                                        2001

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2018

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
VEREADORA - PMDB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RUBENS CAMILO PACHECO
VEREADOR - PPS

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB